---

<sup>211</sup> *Ivi*, p. 356.

<sup>212</sup> Cfr., oltre all'egloga latina, ms. 4, cc. 131r, 131v, 132r, 182r-183v; ms. 5, cc. 99r, 99v, 100r, 100v, 101r, 101v, 102r, 103r, 103v, 104r, 104v; ms. 6, cc. 167r-168v; ms. 7, cc. 193r, 193v, 194r, 194v; ms. 8, cc. 101r, 101v, 102r, 102v, 103r, 103v, 104r, 104v, 105r, 105v, 106r, 106v; ms. 9, cc. 199r, 200r; ms. 21, c. 142r; ms. 22, c. 93r.

<sup>213</sup> Nel frontespizio della stampa (c. 139r del ms. 2) si legge: «Rusticii Arnaei Pastoris Arcadis incolentis Agros Faventinos. Pan. Ecloga. Ad Pastores Arcadiae incolentes arva Latina. Faventiae, MDCXCII. Typis Iosephi Maranti, Superiorum Permissu».

*Coryd.* Quid, Lycida, cunctaris adhuc Anemonis ad undas,  
 hic ubi longinqua in sylva, sub rupibus antri,  
 sunt steriles et oves infoecundaeque capellae  
 non agnis, ah non aedis pinguescit ovile  
 nec nisi nunc caprae veniunt ad mulctra coactae? 5  
 Cur heu non properas ad Tiberidis alma Fluenta,  
 Pan Deus Arcadiae qua nunc colit arva Latina  
 atque Lycaea Italis et Maenala transtulit agris  
 Saturnique beata dat aurea saecula redire  
 gentibus et Latio, magnum Iovis incrementum 10  
 et pecoris felix Coelum est atque ubere campi  
 concessumque tibi est tantum cognoscere Numen?

*Lyc.* O Corydon, Corydon, verum est, sed Numen amicum,  
 ingentes inter curas, queis providet Orbi,  
 non vacat ad tenuem pastorem appellere mentem. 15  
 O quae magna facit, quae vel meditatur ad omnem  
 laetitiam Terrae et felicia saecula Mundi!  
 Quam facile intentum pastorum audire querelas,  
 et sedare animos illorum, et iurgia passim  
 tollere, mortalisque fugare incommoda vitae! 20  
 E Coelo delapsus homines credunt: merito illi  
 dant plausus voce et manibus crepitantibus aequae.  
 Ille ego tanta hominum generi praesagia feci  
 et nostro remanent incisae carmine fagi  
 eius laude, et erunt donec mea vita manebit. 25  
 Obsequia hinc nostri crescent crescentibus ipsis  
 arboribus, nostrique fides cum cortice crescet.  
 Nec sprevit nostrae carmen sylvestre cicutae,  
 servitio immo etiam excepit nos leniter ultro.  
 Sed iam nos inter tantarum culmina rerum 30  
 ex animo excidimus sperataque praemia venti

4 Ah non aedis *corr. ex* non capreolis.

murmure discerpunt et nubibus irrita donant.  
*Coryd.* Quis timor incautum nimis occupat, omnia quando  
 Numine praesenti debes tibi credere, Pastor?  
 Providus ille Deus veluti Sol omnia lustrat; 35  
 et tu quae differt credis tibi forte negata?  
 Praecipue tu qui cecinisti proxima Phoebi  
 carmina Parrhasia de illo sublimia Musa,  
 unde etiam Arcadici resonarunt plausibus amnes,  
 pinifer hinc te etiam viridi sub rupe canentem 40  
 Menalus audivit plausu saltusque Lycaei.

*Lyc.* Defuit haud unquam nobis chorus ille Sororum  
 Castalidum Phoebaeo oestro, vel iudice Roma,  
 Numinis in tanti laudes, plaudente Quirino.  
 Sed livor malus atque illa exitialis Erynnis 45  
 et clarorum hominum pestis, quam nomine dicunt  
 Pastores Fortunam, ingentibus obstitit ausis.  
 Quae de illo cecini! Numeros et carmina quaedam  
 nec sunt de trivio, nec tantum incondita Musis:  
 si valeam meminisse, canam; tu sensibus imis 50  
 (nec mora dispendj fuerit tibi caussa) recondas.  
 «Mirifice annorum iam summus nascitur ordo,  
 ultima Saturni redeunt et saecla Sibyllae,  
 iam redit Erigone Coelo delpsa, beatum  
 ut genus humanum efficiat, iam numine nostro 55  
 exultat Latium, et maior se se explicat Orbis.  
 Ferrea progenies languet, gens aurea surgit  
 iamque anni incipiunt merito procedere magni  
 Numine sub fausto et sceleris vestigia pessum  
 irrita sub Terras et ad impia Tartara verti. 60  
 Quondam erexit aquis caput Arnus, Vistula et Ister,  
 ut clarum inspiceret Numen, miroque subactus  
 eloquio obstupuit, propriaque hinc substitit unda.  
 Nunc frontem extollit supra sua culmina Tiberis,  
 Numine sub tanto, sub tanto Principe laetus, 65

qui tenet Innocuos placido sub nomine flores.  
 Hic Pan, hic ovium est custos, hic arbiter Orbis;  
 legibus hinc fruitur, depulsa fraude, per illum  
 alma Thetis Pietasque tribus consurgit ab Urnis  
 quodque Petri est, per eum Petro inviolabile restat. 70  
 Germina iam referet Tellus inarata quotannis  
 et non culta rubens pendebit frondibus uva,  
 ipsaque sponte fluent antiqua ex ilice mella,  
 cunctaque felices mirabimur, omine tanti  
 Numinis, innocuos valuit qui reddere mores. 75  
 O salve venerande senex: tibi lilia Nymphae  
 Naiades et Dryades montanaque Numina, Fauni,  
 plenis iure ferunt calathis violasque rosasque,  
 narcissi folia atque amaranthi et germen acanthi;  
 quin humiles torquent Parcae de vellere Phryxi 80  
 aurifero aeternos tibi divite turbine fusos.  
 Thure Sabaeo etiam tibi nostra Altaria fumant  
 victima perque tuum nomen mactatur ad aras».

*Coryd.* Felices sylvae, sylvae vel Numine dignae,  
 felix harmonia: o utinam referatis ad aures 85  
 vos propere partem supremi Numinis, Aurae.  
 At tu vive precor, Lycida, et spem concipe mente:  
 ver hyemi propius, fulget post nubila Phoebus,  
 multa dies homines melius convertit in aevum  
 et Fors in solido miseros alterna locavit; 90  
 nascentur tibi iam flores cum fructibus una.

*Lycid.* O utinam dent astra illi longum incolere Urbem  
 Romanam et Terras, ut spero atque auguror Orbi.  
 Carmina, quae meditor, Vatum Chorus audiet omnis  
 illaque pastores recinent Fauniquae vicissim. 95  
 Sed vivamus agris quicquid Fortuna minetur,  
 non tollat me illum colere et me pendere lato  
 ungue pilove minus (parcat modo Livor acerbus)  
 ut pendit me Roma suis celebrata colonis.